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DADOS GERAIS DA EMPRESA
e e = o

A Promotorres E.M. é uma empresa municipal criada pela Camara Municipal
de Torres Vedras, que tem como missdo a gestdo de equipamentos, gestéo
do estacionamento na cidade de Torres Vedras e a organizagdo de eventos.

Responsavel pela gestdao do Mercado Municipal, do Parque de Exposicdes,
de dois parques de estacionamento cobertos, do estacionamento de
superficie, pela organizacdo dos maiores eventos do concelho,
nomeadamente o Carnaval de Torres Vedras, a Feira de S. Pedro, o Ocean
Spirit, a Feira Rural, entre outros.

A Promotorres assegura ainda a recegao de varios espacgos municipais.

1.1

EVOLUCAO DO VOLUME

DE NEGOCIOS
No primeiro semestre de 2018, o Volume de Negocios da Promotorres
aumentou 211.099 euros, 0 que corresponde a um incremento de 21,3%

comparativamente ao periodo homélogo do ano anterior.
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1.2

INVESTIMENTOS
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Figura 1 - Evolugdo semestral do Volume de Negécios

No quadro seguinte podemos ver o contributo de cada uma das areas

para o aumento do Volume de Negbcios.

Volume de Negocios 1sem2017 1sem2018
Vendas de Mercadorias 3363€ 5940 €

Prestagbes de Servigos 987596 € 1196118 €
Eventos 601137 € 760 580 €
Estacionamento 324939 € 340543 €
Mercado 49655 € 59 683 €
Outros 11865 € 35131 €

Total 990959 € 1202058 €

~

Os valores de Subsidios a Exploracdo considerados neste semestre
(220.000 euros), correspondem aos montantes previstos nos Contratos
Programa, referentes a atividade desenvolvida neste periodo,

independentemente do seu recebimento.

No primeiro semestre de 2018 os maiores investimentos realizados

foram na:



1.3

GASTOS

Figura 2 -

&
melhoria das instalagbes elétricas da Expotorres, tendo em vista &
um bom desempenho nos varios eventos que ai se realizam,
nomeadamente a Feira de S&o0 Pedro;
na substituicdo das portas corta-fogo do Pavilhdo Expotorres;
na aquisicdo bens para a organizagdo do Carnaval,

substituicdo de alguns dos equipamentos informaticos.

Investimentos

Materlal Carnaval;
§674€

Material imformético; l
5239¢%

Cabecudo Pirata;
22008

Ses Eletrices Exp
Exterior; 12429 €

Povrtas Corta-Fogo Expotorres;
16563 ¢

Evolucao semestral dos Investimentos

Os gastos com o pessoal atingiram o montante de 391.299,65 euros,

verificando-se um acréscimo de 1% relativamente a 2017, motivado

essencialmente pela admissdo de quatro funcionarios para a fungdo de

assistentes operacionais (dois funcionarios para a Loja do Cidadao e dois

funcionarios para a Biblioteca Municipal).

A rubrica de fornecimentos e servigos externos registou um aumento de

13%,

por existirem mais atribuigdes ao nivel da atividade operacional que

se consubstancia em assegurar os custos com o pessoal que se encontra

a desenvolver atividades em equipamentos de areas de atividade do

Municipio.



A variagdo no montante das depreciagbes € a que decorre dos

equipamentos adquiridos no segundo semestre de 2017 e no primeiro de
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Figura 3 - Evolugdo semestral dos Gastos

1.4

RENDIMENTOS

O gréfico seguinte apresenta a evolugdo dos rendimentos dos primeiros

semestres dos ultimos 5 anos.
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Figura 4 - Evolugdo semestral dos Rendimentos

No primeiro semestre de 2018 verificou-se um aumento de 17% nos
Rendimentos, que teve sobretudo a ver com as Vendas e Prestagao de
Servicos (conforme ja referido no ponto 1.1) e com os Autos de
Contraordenacao.

Quanto aos ganhos referentes aos Autos de Contraordenagdo o aumento
foi de 32%. Embora as receitas dos Autos de Contraordenacdo ocorridos
no primeiro semestre tenham diminuido para 119.564 euros (no primeiro
semestre de 2017: 141.712 euros), 0 acerto negativo da estimativa
referente ao valor dos Autos de Contraordenagédo de infragdes cometidas
entre 1 de janeiro e 30 de junho de 2016, estimados em periodos
anteriores, que ndo foram recebidos até 30 de junho de 2018, foi de
42.946 euros, valor inferior em 49% ao registado no primeiro semestre de
2017 (83.538 euros), por regularizagdo da estimativa do primeiro

semestre de 2015.

O montante de Subsidios a Exploracdo considerados neste semestre
(220.000 euros) resulta dos valores previstos nos Contratos Programa,

para este periodo, e referem-se a organizagao e gestao dos eventos:



C)/ \‘\f a) Carnaval de Torres - 100.000,00 euros;

%/ b) Carnaval de Veréo - 20.000,00 euros;

c) Be Fashion Santa Cruz - 10.000,00 euros;

d) Feira Rural — 5.000 euros (correspondente as trés Feiras Rurais

realizadas no primeiro semestre);

bem como a gestdo do Mercado Municipal (85.000 euros — sendo que o

Contrato Programa para a gestédo do Mercado Municipal tem o valor anual

de 170.000 euros).

Em 2017 foi celebrado com a Camara Municipal de Torres Vedras o

Contrato Programa para a realizagdo de eventos, por um periodo de 3

anos, no qual foi atribuida a empresa a realizagdo de um novo evento a

realizar-se em julho (Santa Cruz Ocean Spirit), no montante de 190.000

euros, perfazendo o total de 385.000 euros anual.

1.5

SITUACAO
ECONOMICO-FINANCEIRA

) 12 semestre
Indicadores 2016 2017 2018
Autonomia Financeira 2292% | 18,78% 20,82%
Solvabilidade 29,74% | 23,13% 26,30%
Cobertura de Imobilizado 49,42% | 38,00% 50,97%
Liquidez Geral 64,90% | 58,56% 73,40%

Legenda
- Autonomia Financeira =Capital Préprio / Activo Liquido Total
-Solvabilidade = Capital Proprio / Passivo Total
-Indicador do Grau de Cobertura do Imobilizado =Capitais Permanentes/Imobilizado Liquido
-Liquidez Geral =Activo a curto prazo / Passivo a curto prazo

Figura 5 - Indicadores econdémico-financeiros

1.0

PERSPETIVAS FUTURAS

De acordo com as politicas definidas pela sua Unica socia — a Camara

Municipal de Torres Vedras — que por sua vez tem o poder e
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responsabilidade de orientar a empresa na prossecucdo do interesse
publico - no segundo semestre 2018, ir-se-a prosseguir uma gestéo
criteriosa de recursos, quer humanos quer materiais, para a prossecugao
das suas atividades e assegurando a viabilidade econémica e o equilibrio

financeiro.

O Pavilhdo Expotorres, com cerca de 20 anos de idade carece de
investimentos de conservagdo e de requalificagéo, de forma a permitir a

continuidade da sua rentabilizagdo.

Na area da mobilidade serdo realizadas obras nas instalagbes, para
melhorar as condi¢des de trabalho e atendimento aos municipes e sera

realizado investimento na sinalizagdo do estacionamento da cidade.

Sera ainda iniciado o processo para substituicdo da iluminagdo do Parque
de Estacionamento do Mercado Municipal, por uma solugdo de ldmpadas

LED, cujo objetivo € reduzir o consumo de energia.

Este projeto foi aprovado pelo Fundo de Eficiéncia Energética (FEE) no
primeiro semestre de 2018, sendo a comparticipagdo do FEE de 80% das
despesas totais exigiveis realizadas pelo beneficiario, até ao limite de
80.000 euros, e a referida operacdo devera ser concluida no prazo

maximo de 12 meses.

Descri¢ao
Investimento total 48613 €
Investimento Elegivel 35310¢€
Investimento a Financiar pelo FEE 28248 €
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AREA DE EVENTOS

Em 23 de fevereiro de 2017 foi celebrado com a Camara Municipal um
contrato programa para a organizagdo e gestdo dos eventos, “Carnaval de
Torres”; “Carnaval de Verdo”; “Be Fashion Santa Cruz’; “Feira Rural’
“Festival das Vindimas”; “Feira de S. Pedro”, “Feira da Saude” e “Feira de
Usados”, e ainda o “Santa Cruz Ocean Spirit” para o periodo 2017-2019, que

foi visado pelo Tribunal de Contas em 18 de maio de 2017.

Como alguns destes eventos ndo sdo geradores de receita, ou as receitas
geradas, pela natureza do evento, ndo sdo suficientes para assegurar as
despesas necessarias a realizagdo do mesmo, & atribuido um subsidio a
exploracdo no montante total de anual de 385.000 euros.

e) Carnaval de Torres - 100.000,00 euros (cem mil euros);

f) Carnaval de Veréo - 20.000,00 euros (vinte mil euros);

g) Be Fashion Santa Cruz - 10.000,00 euros (dez mit euros);

h) Feira Rural - 30.000,00 euros (irinta mil euros);

i}  Festival das Vindimas — 35.000,00 euros (trinta e cinco mil euros);

j) “Santa Cruz Ocean Spirit — Festival Internacional de Desportos de Ondas

190.000,00 euros (cento e noventa mil euros).

A celebragdo deste contrato permite a Promotorres assegurar a produgéo

desses eventos.

A analise ao primeiro semestre de 2018 que se segue incidira sobre os

eventos que se realizaram nesse periodo.

10
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CARNAVAL DE TORRES
Como ja referido, no ambito do Contrato Programa para a organizagao e

gestdo de eventos manteve-se a atribuicdo de um subsidio a exploragéo

de 100 000 euros para o evento Carnaval de Torres.

A edigdo 2018 do Carnaval de Torres, no qual se inclui também o corso
escolar - comparticipagdes e transporte de cerca de 8000 criangas de 79
estabelecimentos de ensino, que integram o mesmo - cumpriu as
expectativas orgcamentais, respeitando rigorosamente o orgamento
previsional de despesa, assente numa base de controlo e racionalizagdo

dos gastos.

A estrutura de despesa do Carnaval comparativamente a edicado anterior
apresenta valores idénticos, a receita aumentou, reflectindo o aumento

dos pregos dos bilhetes em 1 euro.

De acordo com o estudo de performance de comunicagdo elaborado pela
“Cision”, o Carnaval de Torres continua a apresentar os indicadores mais
elevados, seja no numero de noticias (638), sejam os contactos
provocados pela informagdo (76 milhdes). O valor liquido do espaco
editorial ocupado a pregos de tabela aumentou em 2018 de forma
significativa, passando de 24,9 milhdes para 29,6 milhdes de euros, em
grande parte alavancado pela transmissdo da do programa da TVI no
corso de domingo. Sendo a quinta vez consecutiva que os dados de
performance de comunicagdo apontam para valores de lideranga a nivel
nacional, pode concluir-se de uma forma consolidada que o evento é um
forte ativo de comunicacdo e um importante instrumento de Marketing

Territorial.

A receita propria do evento, que depende essencialmente da venda de
ingressos (12.000 kit’s, livre transito ou bilhete diario), regista nas ultimas
edicbes estabilidade em termos percentuais, representando uma
fidelizacao e afirmagéo do Carnaval junto do publico. Em 2018, o kit de

11



2.2

FEIRA RURAL

Carnaval esgotou antes da data de término previsto para a venda do

mesmo.

O patrocinio de uma cervejeira, iniciado em 2017 e negociado por um
periodo de 2 anos, reflecte um montante de 32.500 euros (Carnaval e
Feira de S. Pedro).

A receita de bilheteira continua com valores na casa dos 70% da receita
total de evento, sendo que em 2018 foram registadas 66.519 entradas,
em 2017 - 72837 entradas, em 2016 - 57.204 entradas, em 2015 - 53.845
entradas, o que demonstra que o Carnaval de Torres continua em

crescendo.

Em 2018 na bilheteira verificou-se um aumento na venda de ingressos de

Livre Transito e uma diminuigdo na venda de bilhetes do dia.

NUMERO ENTRADAS

LRRNAVAL 2016 2017
CHUVA SOL
SABADO 9620 11119 20722 18314
DOMINGO 12 328 16 583 19 204 10219
SEGUNDA 15 995 18 709 18 487 20305
TERCA 15902 10793 14 424 17681
TOTAL 53 845 57 204 72 837 66 519

Figura 8- Entradas nos corsos por dia/ano

Carnaval 2014 2015

RECEITA 445006 € | 491148€ | 550568 € | 655129€ | 770165 €
DESPESA 432763 € | 512616€ | 575231€ | 608417 € | 605499 €
RESULTADO | 12243€ | -21468€ | -24663€ | 46712€ | 164665 €

Figura 7- Evolugdo da Estrutura de Resultados

A 14° edigédo da Feira Rural decorreu no 1° sabado de abril, maio e junho
nas ruas do centro histérico de Torres Vedras e prolongar-se-a até

outubro.

12



2.3

FEIRA SAO PEDRO

A Feira Rural passou a estar incluida no contrato programa de
celebragdo de eventos celebrado com a Camara Municipal, sendo

atribuido um subsidio a exploragédo de 30.000 euros, para o total do ano.

Feira Rural 2016** 2017** 1sem2018

RECEITA 20658 € 30 000 € 5000 €
DESPESA 21152 € 28 651 € 10746 €
RESULTADO -494 € 1349€ -5746 €

Figura 8 - Evolugdo da Estrutura de Resultados

**valores anuais

Na edicdo de 2018, foi dada continuidade a consolidagédo das alteragbes
na organizacdo do espago realizada em 2015, tendo também sido
realizadas alteragbes na organizagdo do espago na zona dos
divertimentos e introduzidos dois novos divertimentos, o que se traduziu

numa melhoria significativa desta oferta da Feira.

Foram assinalados os 725 anos da Feira de S. Pedro, com uma area de
exposicao na entrada do Pavilhdo Expo.

O evento “Vinho nas Linhas”, uma mostra de vinhos organizada em
parceria com a CVR Lisboa e a Associagdo de Agricultores do Concelho
de Torres Vedras, foi inserido na area alusiva a Cidade Europeia do
Vinho, ocupando uma area maior e de grande visibilidade a entrada do
Pavilhdo Multiusos.

Foi consolidada a nova area de exposi¢cdo para o artesanato, na rua de
saida da Feira para a Avenida Poente, ligando esta zona a zona dos
divertimentos. Esta alteragdo, prolongou a area de exposigéo existente e

promoveu a circulagdo dos visitantes no interior da Feira.

Respondendo as expectativas de muitos visitantes, a Feira teve na

edicdo de 2018 o regresso dos animais. A “Quinta de S. Pedro” trouxe

13
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de volta a feira um diversificado numero de animais domésticos, que

ocuparam uma area nas traseiras do Pavilhdo Multiusos.

Na area dos restaurantes, foi instalada uma tenda na zona de esplanada
o0 que permitiu melhorar o espago, quer em capacidade de resposta,
quer em condig¢des de conforto para os visitantes da feira.

Em 2018 houve a redugdo do nimero de bares para 5, tendo sido feito

um procedimento de concurso para a atribuigdo dos espagos.

Foram ainda realizados investimentos na rede de esgotos, agua e
energia, de apoio as tasquinhas e bares, melhorando as condi¢bes de

trabalho e seguranga das mesmas.

Nesta edicdo, foram concedidos descontos sobre o valor de tabela entre
10% e 20%, conforme as datas de inscricdo antecipadas dos

expositores.

O numero de visitantes acima dos duzentos mil, € uma tendéncia que se
mantém nas suas Ultimas edi¢des, sendo resultado da diversidade que
as varias valéncias da Feira lhe conferem, seja na visita aos expositores,
nas compras, nho convivio, nas tasquinhas/restauragdo ou nos

divertimentos.

Um elevado nUmero de expositores fortemente fidelizados e o
surgimento de novas empresas com novos produtos e servigos, s&o o
garante da qualidade oferecida aos visitantes e da vitalidade do certame,
explicando o sucesso do mesmo.

A Feira de S. Pedro teve na edicdo de 2018, a exemplo do que ja tinha
sucedido em 2017, uma procura superior a verificada em anos
anteriores, o que permitiu esgotar os espacos de exposigdo mais cedo.

No seguimento do que tem sucedido em anos anteriores, mais de
metade das empresas presentes sdo de Torres Vedras e um grande
nimero dos restantes municipios do Oeste, reforgando estes dados a
ideia da vitalidade e dinamismo do tecido empresarial da regido e

14



2.4

FEIRA DE VIATURAS

USADAS

particularmente de Torres Vedras, e da sua aposta em considerar a
Feira de S. Pedro, como espago privilegiado para a promogdo e

comercializagdo dos seus produtos e servigos.

Em termos comerciais foram asseguradas as condigbes dos anos
anteriores, numa politica de valorizagdo das empresas fidelizadas e na
criagdo de condigbes facilitadores para a representagdo do tecido

empresarial local, regional e nacional.

FSP EXPOSITORES OUTROS Total VISITANTES
2017 220 149 369 219086
2018 217 157 374 208 954

Figura 8- Evolugéo de Expositores e Visitantes

Em termos financeiros ndo houve alteragdo significativa, sendo que o
resultado econdédmico reconhecido contabilisticamente no 1° semestre
corresponde aos gastos e rendimentos de 3 dias de evento (28, 29 e 30
de junho).

1sem2017 1sem2018

Feira Sdo Pedro 2015** 2016** 2017**

@ *
RECEITA 282215€ | 292116€ | 325417€ | 53223 € 84610€
DESPESA 248813 € | 257712€ | 191901€ | 44454 € 56751 €

RESULTADO 33402 € 34403 € | 133516 € 8770€ 27 859 €

Figura 10 - Evolugdo da Estrutura de Resultados

@ valores de 2 dias de Feira *valores de 3 dias de Feira

**valores anuais

A Feira tematica vocacionada para os automéveis usados foi a primeira
realizada no Pais, tendo sido efetuadas varias alteragdes em termos de
periodicidade do evento, tentando conjugar esforgos para “combater’ a
realidade socioeconomica e de mercado, que tém afetado o sector
automoével em particular nesta vertente das viaturas usadas.

15
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2.5

FEIRA DA SAUDE

Nos ultimos anos a Feira passou a ser semestral, com a duragdo de 10
dias, numa decisdo, concertada com os operadores, que tem como
objetivo potenciar as duas edigbes, concentrando esforgos na promogéo e

aliando as datas de realizagao a outros eventos a realizar na Expotorres.

Na edigdo deste semestre, a Feira contou com 9 empresas que
comercializam viaturas usadas, sendo a avaliagdo bastante positiva para
oS parceiros e para a organizagdo em termos de afluéncia de publico,

negécios concretizados e na execugéo orgamental.

Feira Usados 2015%* 2016** 2017** 1sem2017 1sem2018
RECEITA 12750 € 13625 € 11725 €

DESPESA 9700 € 10134 € 9202€

RESULTADO 3050€ 3490¢€ 2523 €

Figura 1+ Evolugdo da Estrutura de Resultados *valores anuais

Com periodicidade bienal, numa organizagdo partihada entre a
Promotorres e Camara Municipal de Torres Vedras, a Feira da Salde

2018 realizada em abril, teve um resultado positivo.

A Promotorres congratula-se com a iniciativa cuja parte pedagoégica e de
relagbes institucionais ficou a cargo dos servigos do Municipio e a
logistica e exploragdo comercial a cargo da empresa municipal.

Na edicdo de 2018, deixou de ser cobrado o valor de 1€ a entrada,

passando a ser gratis.

A Feira da Salde assinala a importéncia da promogao da saude para a
qualidade de vida dos cidaddos, revelando ainda o dinamismo das
diferentes instituicbes e empresas do concelho que desenvolvem a sua

atividade nesta area.

O quadro seguinte resume a demonstragdo orgamental das ultimas

edigdes.

16



2.0

BE FASHION

Feira Saude 2014 2016 2018

RECEITA
DESPESA
RESULTADO

Figura - Evolug&o da Estrutura de Resultados

O Be Fashion é um evento de moda e animagao que tem como principal
objetivo marcar o inicio do Verao na praia de Santa Cruz inserindo-se na
programagdo da “Onda de Verdo”, um conjunto de atividades
diferenciadas e organizadas pela Camara Municipal que ajudam na

dinamizacgdo desta localidade nos meses de Verao.

O evento realizou-se pelo segundo ano consecutivo, no inicio do veréo,

dia 16 de junho, assinalando o inicio da época balnear.

Este evento ja enraizado, contou com a participa¢gdo de cinco modelos
profissionais e cerca de vinte jovens e criangas que mostraram as
colecdes primavera/verdo das varias lojas aderentes (vestuario, desporto)

e de varios estilistas convidados, que se associaram ao evento.

Destaca-se ainda na edigdo deste ano a presenca do Horse Model

Project, onde lindos cavalos abrilhantaram a passerelle.

Este evento consta do contrato programa para a organizagdo e gestdo de
eventos celebrado com a Camara Municipal, sendo-lhe atribuido um

subsidio a exploragdo de 10.000,00 euros, por ndo ser gerador de receita.

Befashion 2015 2016

RECEITA 8317 € 10000 € 11395 € 11 500 €

DESPESA 13587 € 17 224 € 11167 € 13354 €
RESULTADO -5270€ -7224€ 228 € -1854 €

Figura 13- Evolugdo da Estrutura de Resultados
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CARNAVAL DE VERAO

2.3

EVENTOS DIVERSOS

O Carnaval de Verio levou uma vez mais a Santa Cruz uma mostra de
carnavais de outras regides, nomeadamente a representacdo do Carnaval
de Ovar e de Estarreja, no dmbito da Rede das Cidades do Carnaval da
Regido Centro. Contou ainda com o tradicional desfile de associagbes e
grupos de mascarados do Carnaval de Torres e grupos de percusséo,
traduzindo-se numa noite de animacdo e folia que contribuiu para o

comércio tradicional.

Cerca de 550 figurantes participaram neste desfile que culminou uma vez

mais com o tradicional fogo-de-artificio.

Este evento consta do contrato programa para a organizagéo e gestéo de
eventos celebrado com a Camara Municipal, sendo atribuido um subsidio

a exploragao de 20.000,00 euros, por ndo ser gerador de receita.

Carnaval Verdo 2015 2016 2017
RECEITA 16 260 € 20000 € 20000 € 20000 €

DESPESA 26178 € 27046 € 20060 € 19442 €
RESULTADO -9918 € -7046 € -60 € 558 €

Figura ¥- Evolucéo da Estrutura de Resultados

No ambito da criagdo do Gabinete de Produgdo de Eventos da Camara
Municipal, a Promotorres passou a prestar servigos de apoio logistico e

de recursos humanos afetos ao funcionamento do mesmo.

Este Gabinete é responsavel por toda a logistica dos eventos da Camara
Municipal e do apoio dado a organizagao e eventos de outras entidades.
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EQUIPAMENTOS

3.

MERCADO MUNICIPAL

3.1

OCUPAGAQ FIXA
E EVENTUAL

Em 2016 foi adquirida uma viatura que esta afeta, quase em exclusivo, a
esta atividade.
No primeiro semestre de 2018 nao foram obtidas quaisquer receitas e os H

gastos foram de 35.190 euros.

EVENTOS DIVERSOS 2017%* 2013
DIVERSOS 11843 € 9405 €
APOIO AS MONTAGENS 55221€ 22416 €
IVECO 7301€ 3370€
TOTAL CUSTOS 74365 € 35190 €

Figura - 15 - Evolugad de custos com apoio a eventos diversos

**valores anuais

No Mercado Municipal de Torres Vedras, espago de referéncia no centro
historico da cidade, estdo inseridos os mais variados estabelecimentos
do comércio tradicional, desde talhos, bancas de peixe fresco, bancas de
pdo e bolos, frutos secos e ragdes, charcutarias, papelaria, mercearias
gourmet, bancas de fruta, bares, estabelecimentos de produtos

biolégicos e de legumes cortados.

Existem ainda 11 espagos de “venda ocasional’ no interior do Mercado

onde se conta com a presenga de agricultores do concelho e 12 espagos
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3.1.2

ATIVIDADES
DESENVOLVIDAS

para vendedores ambulantes no exterior do Mercado (no espago do
invernadeiro).

Apesar das dificuldades conjunturais, que levaram a uma diminuigdo do
nimero de clientes, verifica-se uma taxa de ocupagdo dos espagos de

cerca de 76% em bancas e de 60% em lojas.

2016%* 2017%* pAVEES]
Ocupados Vazia Ocupados Vazia Ocupados Vazia
Carnes 11 4 10 4 8 6
Bar 6 0 6 0 6 0
Papelaria 1 0 1 0 1 0
Mercearia 0 2 0 2 0
Outros 0 3 0 4 0 4
Total 20 7 19 8 17 10
Figura 16: Evolucdo da ocupacgdo das lojas **valores anuais
Bancas 2016** 2017%* 2018
Ocupados Vazia Ocupados Vazia Ocupados Vazia
Fruta 8 2 8 2 8 2
Legumes 10 2 10 2 10 2
Peixe 17 4 17 4 17 4
Frutos Secos 3 0 3 0 3 0
P3o e Bolos 5 2 5 2 5 2
Charcutaria 3 0 3 0 3 0
Flores 3 0 3 0 2 1
Diversos 2 1 2 1 2 1
Total 51 11 51 11 50 12
Figura 17: Evolugdo da ocupagdo das bancas **yalores anuais

A alcancar o oitavo ano de funcionamento em pleno, as instalagbes
obrigam a uma manutengdo permanente, que é realizada recorrendo a
contratagdo de servigos externos, o que se traduz em custos
consideraveis, mas assume especial importancia, de modo a que sejam
asseguradas as melhores condigdes de trabalho para os operadores e

de conforto e seguranga para os clientes.
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3.1.3

ANALISE
DE RESULTADOS (*)

Durante este semestre, foram realizadas obras de recuperagdo de
colunas dos elevadores e escadas de acesso e pintura de paredes do

parque de estacionamento.

= o

Foram também realizadas agdes promocionais utilizando varios suportes
fisicos e online, divulgando o servico e iniciativas realizadas no Mercado

Municipal.

A exploragdo do Mercado no primeiro semestre de 2018, tal como no
primeiro semestre de 2017, continua a apresentar um resultado
deficitario.

O valor das receitas visivel no quadro abaixo ndo é comparavel com o
valor das receitas do semestre de 2017, devido a alteragéo na
especializagcao dos mesmos.

Neste semestire, consideramos os valores de ocupacdo mensal do
Mercado relativos a 6 meses efetivos (sendo que as avencgas emitidas no
final de cada més, sdo referentes ao més seguinte e totalizam
sensivelmente 10.000 euros/més). Em 2017 sé foram reconhecidos 5

meses, por forma a se inicializar essa especializagéo contabilistica.

O aumento das despesas de 2% esteve relacionado sobretudo com as
atividades indicadas anteriormente:

e custos de manutencéo permanente;

e obras de recuperagdo de colunas dos elevadores e escadas de

acesso e pintura de paredes do parque de estacionamento.

MERCADO 2015%* 2016** 2017** 1sem2017 1sem2018
RECEITA 317688€ | 305737€ | 294034€ | 135217€ | 149270€

DESPESA 328502 € | 302864€ | 353879€ | 176 072€ | 179631€

RESULTADO -10814 € 2873¢€ -59845€ | -40855€ | -30361¢€

Figura 18- Evolucdo da Estrutura de Resultados **valores anuais
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3.2.

EXPOTORRES

(*) De acordo com o Contrato Programa para a Exploragdo do Mercado
Municipal, os valores referentes a Gestdo do Parque do Mercado
Municipal deverdo ser considerados na andlise de resultados do

Mercado Municipal.

Deste modo, e para este efeito, os valores a considerar séo:

MERCADO E

PARQUE DO 2015** 2016** 2017** 1sem2017 1sem2018
MERCADO
RECEITA MM 317688€ | 305737€ | 294034€ | 135217€ | 149270€

RECEITA PMM 68235¢€ 68 111€ 63 544 £ 30093 € 34749 €

DESPESAS MM | 328 502 € | 302864 € | 353879€ | 176 072€ | 179631 €
DESPESAS PMM | 45227 € 40515 € 50471 € 23404 € 22266 €
RESULTADO 12194 € 30469€ | -46772€ | -34166€ | -17878 €

Figura 19 - Contrato Programa para a Gestdo do Mercado Municipal

**valores anuais

A Expotorres é o Parque de Exposigbes de Torres Vedras, onde se
realizam os maiores feiras e exposicdes do concelho e da regido. Com
uma localizagdo privilegiada na cidade ocupa uma area total de 70.000

m2 e 5.800 m2 de area coberta,

No primeiro semestre de 2018 a Expotorres apresenta um resultado
negativo de 24.972 euros, sendo 6.737 euros imputados ao Pavilhdo

Expo, 8.774 euros ao Pavilhdo Multiusos e 9.462 euros a ambos.

by

A receita correspondente a utilizagdo destes espagos no primeiro
semestre foi de 6.851,46 euros (com excegio dos rendimentos da Feira

de S&o Pedro, imputadas ao centro de custo préprio para o efeito).

EXPOTORRES 2017** 2018
PAV EXPOTORRES 19613 € 6737€
PAV MULTIUSOS 20558 € 8774 €
EXPOTORRES 28871 € 9462 €
TOTAL CUSTOS 69042 € 24972 €

Figura - 20 - Evolugad de custos na Expotorres

**valores anuais
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OUTROS
EQUIPAMENTOS
A empresa mantém a prestagdo de servicos ao Municipio,

nomeadamente de apoio com recursos humanos nos seguintes locais:
Pacgos do Concelho, Parque do Choupal, Biblioteca, Aguarela, Azenha,
Castelo, Museu, Lab Center, Centro de interpretacdo da Judiaria de
Torres Vedras, Fabrica das Histdrias, Pavilhdo de S. Gongalo, Parque
Verde da Vérzea, Edificio Multisservigos, Teatro Cine, Loja do Cidadéo,

entre outros servigos pontuais.

Estas prestacbes de servigos registaram um resultado negativo de
43.955 euros, tendo em conta as requisi¢gdes da Camara Municipal até
30 de junho de 2018.

Gestao de
equipamentos
RECEITA 42 109 € 107 334 € 38144 €

2016** 2017**

DESPESA 137265 € 182382 € 82099 €
RESULTADO -95 156 € -75 048 € -43 955 €

Figura - 21- Evolugad de Gestao de Equipamentos **valores anuais

GESTAO INTEGRADA ESTACIONAMENTO

4.

DESCRICAO
DA ATIVIDADE

A implementacdo do Sistema Integrado de Gestdo de Estacionamento
(SIGE) permitiu disciplinar e promover o correto uso do espago publico

no que concerne ao estacionamento, melhorar a mobilidade dos
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4.7

RESUMO
DE RESULTADQOS

residentes e visitantes e estimular o uso de modos suaves de transporte,
nomeadamente de bicicleta, de modo a contribuir para a melhoria da
salide e qualidade de vida, a redugdo de consumos energéticos e
consequente poluicdo ambiental, com o objetivo méximo de alcancar
uma mobilidade cada vez mais sustentavel na cidade de Torres Vedras.
No ambito SIGE a Promotores, assumiu responsabilidade na gestéo das
“Agostinhas” (bicicletas urbanas), de 125 parcometros existentes na
cidade, na fiscalizagdo do estacionamento na via publica, pago e néao
pago, na gestdo do Parque de Estacionamento do Mercado Municipal
que oferece 202 lugares e do Parque de Estacionamento de Edificio
Multisservicos da Camara Municipal de Torres Vedras que oferece 319
lugares. '

O projeto “Agostinhas” (bicicletas urbanas) a “pedalar” desde 2013,
conta no final do primeiro semestre de 2018, com 1646 utilizadores
registados e um somatério de 72.000 utilizagdes - desde o seu inicio -
mantendo uma utilizacdo muito constante, com maior incidéncia nos

meses de Verio.

Em termos globais os resuitados do primeiro semestre de 2018 nao
apresentam variagdes significativas relativamente aos valores do ano de
2017.

Assinala-se que o numero de pagamentos por telemdvel através da
Aplicagdo movel (App) “Paysimplex”, cresceu em termos médios de 2800
para 3900 pagamentos mensais e, apesar da solugéo representar um
percentual reduzido do total de pagamentos, assume importancia pelo
nimero de pagamentos realizados e por ser uma solugdo com
vantagens para os utilizadores, reforgando o potencial e interesse da
solugdo, pois facilita a vida aos utilizadores proporcionando-lhes um
acesso direto ao pagamento do estacionamento tarifado.

Os “tokens” modalidade de pagamento implementada em 2015

associada a promogao do comércio tradicional e que equivale a primeira
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hora de estacionamento nos parcometros e nos parques de

estacionamento revela uma tendéncia de diminuigéo.

Nos quadros seguintes apresenta-se o fluxo financeiro e o resultado

econdmico para cada uma das infraestruturas:

MOBILIDADE

RECEITA jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18

PARQUE MERCADO 4958,75€ 4745,70€ 5073,35€ 489515€ 5297,70€ 5303,55€
Receitas Rotagdo 4958,75€| 4745,70€| 5073,35€| 4895,15€| 5297,70€| 5303,55€
Entradas Rotagdo 14202 12656 15364 13693 14173 15296
Entradas de Avengas 1432 1217 1349 1294 1345 1226
Média Utilizadores Dia 473 422 512 456 472 510
Receita média por Utilizador 0,35€ 0,37€ 0,33€ 0,36€ 0,37€ 0,35€
Avencas

PARQUE CMTV 2378,45€ 1773,10€ 2002,70€ 2071,30€ 206560€ 2014,20€
Receita 2378,45€| 1773,10€| 2002,70€| 2071,30€| 2065,60€[ 2014,20€
Entradas Rotacdo 3155 2366 2615 2562 2630 2597
Entradas de Avencas 2676 2095 2470 2370 2543 2439
Média Utilizadores Dia 117 88 97 95 97 96
Receita média por Utilizador 0,75€ 0,75€ 0,77 € 0,81 € 0,79€ 0,78 €
Avencas

PARCOMETROS 55588,20 € 42392,50€ 53100,30€ 51844,70 € 55412,65€ 52 661,60 €
25 méquinas/localizacdes existentes 23 377,45 €| 16 617,80 €] 21 548,15 €] 21 092,60 €] 22 285,60 €| 21 774,55 €
Maquinas/localizagdes novas 32 210,75 €| 25 774,70 €| 31 552,15 €] 30 752,10 €| 33 127,05 €| 30 887,05 €
Receita média por dia 1852,94€| 1413,08€| 1770,01€| 1728,16€| 1847,09€| 1755,39€
TalGes Emitidos 117885 87816 110763 108719 116643 111271
Receita média por estacionamento 0,47 € 0,48 € 0,48 € 0,48 € 0,48€ 0,47 €

PAYSIMPLEX

N.2 Pagamentos/estacionamentos

2069,89€ 1277,58€ 1569,26€ 1420,40€ 1520,39€ 1554,42€

135,00 €

63,00 €

3768 3566| 4114

75,00 € 19,50 € 72,00 €

54,00 €

N.2 Comerciantes 9 5 5 2 6 4
Total Unid Vendidas

FISCALIZACAO (a) 12462,52€ 7399,99€ 10094,66 € 12510,53 € 11102,10€
Numero de Denuncias 1405 701 711 922 838 1010
-por falta de pagamento (6,40€) 1015 463 541 618 553 671
-outras contra ordenacbes 390 238 170 304 285 339
AGOSTINHAS 140,00 € 160,00 € 70,00 € 90,00 € 230,00€ 920,00 €
Inscricdes 14 16 7 9 23 92
Ne de utilizadores registados 2244 2260 2267 2276 2299 2391
Nede utilizagbes do periodo 1280 872 809 953 1392 1646
Netotal de utilizagbes 39061 39933 40742 41695 43087 44733

RECEITA TOTAL 75527,92 € 56471,29€ 70341,01 € 67 887,14 € 75516,48€ 72 001,45 €

{a)valorreal dareceita arrecada pela Promotorres

R A A .
Ne de Reclamacbes

Tempo médio de resposta (dias)

VIATURAS ABANDONADAS
N.2viaturas rebocadas

jan/18

fev/18

mar/18 abr/18 mai/18

jun/18

valores recebidos com IVA incluido

= o)
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ESTACIONAMENTO

12 SEM
2015

12 SEM 12 SEM
2016 2017

12 SEM
2018

RECEITA 20332€ 20805 € 20305 € 23625 €
DESPESA i8 864 € 18029 € 16 070 € 18997 €
RESULTADO 1468 € 2776 € 4235¢€ 4629 €

Valores semestre

Pq Mercado

RECEITA 32490€ | 31898€ | 30093€ | 34749¢€
DESPESA 22494 € | 16736€ | 23404€ | 22266¢€
RESULTADO 9996 € 15162 € 6689 € 12483 €
RECEITA 276197 € | 254765€ | 257273 € | 267462 €
DESPESA 31624€ | 37494€ | 30213€ | 39981¢€
RESULTADO 244573 € | 217271 € | 227060€ | 227 481 €
alores semestre 30
RECEITA 186877€ | 77642€ | 73813€ | 90360€
DESPESA 220871 € | 180012€ | 183694€ | 195914 €
RESULTADO -33994€ | -102370€ | -109 880 € | -105 554 €
Valores semestre Bicicletas
RECEITA 20332 € 1187€ 810€ 654 €
DESPESA 18864€ | 39673€ | 31924€ | 34310¢€
RESULTADO 1468 € -38486€ | -31114€ | -33656€

Figura 22- Evolugdo da Estrutura de Resultados

No cumprimento dos requisitos legais, configura-se a inexisténcia de
dividas em mora ao Estado ou & Seguranga Social.

Torres Vedras, 28 de setembro de 2018

O CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Mm \’\w\ Gw L M
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DEMONSTRAEC)ES FINANCEIRAS
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Promotorres, EM

Balanco Individual em 31 de dezembro de 2017 e 30 de junho 2018

UNIDADE MONETARIA (ewro):

DATAS
RUBRICAS NOTAS 3018 2017
ACTIVO
Activo ndo corrente
Activos fixos tangiveis 7 512 296,81 504 756,77
Activos intangiveis 8 93 735,00 99 690,00
Outros investimentos financeiros 9 5389,68 4 400,01
Créditos a receber 4,13 119 665,92 86 011,78
731087,41 694 858,56
Activo corrente
Inventdrios 10 11128,18 4 379,78
Clientes 11 202 345,42 143 889,45
Estado e outros entes publicos 12 12373,35 13 756,77
Outros créditos a receber 4,13 124 517,05 106 207,18
Diferimentos 14 62 743,02 73 369,39
Caixa e depésitos bancérios 5,15 294 466,38 105 757,69
707 573,40 447 360,26
Total do activo 1438 660,81 1142 218,82
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital préprio
Capital subscrito 16 250 000,00 250 000,00
Reservas legais 17 3000,10 3000,10
Resultados transitados 18 -65 659,16 -44 766,16
Ajustamentos/outras variac8es no capital préprio 19 22 315,72
Resultado liquido do periodo 31 89918,44 6 307,93
Total do capital préprio 299 575,10 214 541,87
Passivo
Passivo ndo corrente
Financiamentos obtidos 20 12 049,60 16 800,73
Qutras dividas a pagar 4,22 47 070,21 38 705,30
59119,81 55 506,03
Passivo corrente
Fornecedores 21 413 970,38 463 181,95
Adiantamentos de clientes 11 51,00 51,00
Estado e outros entes publicos 12 81495,53 29 846,34
Financiamentos obtidos 20 9 458,55 9371,52
Outras dividas a pagar 4,22 359 547,28 306 342,61
Diferimentos 14 215 443,16 63 377,50
1079 965,90 872 170,92
Total do passivo 1139085,71 927 676,95
Total do capital préprio e do passivo 1438 660,81 1142 218,82
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Promotorres, EM

Demonstragdes dos Resultados por Naturezas a 30 de junho de 2018 e 30 de junho de 2017

UNIDADE MONETARIA (eura):

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS | Efeito
2018 2017

Vendas e servicos prestados 23 + 1202 057,65 990 958,70
Subsidios & exploragdo 24 + 220 000,00 221 923,08
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 10 - -3 659,33 -2038,37
Fornecimenos e servigos externos 25 - -932 912,34 -825120,22
Gastos com o pessoal 26 - -391 299,65 -388 102,08
Imparidade de dividas a receber {perdas / reversdes) 11 +/- 4295,28 -9 936,67
Qutros rendimentos 27 + 88 789,69 78 817,20
Qutros gastos 28 - -39 284,95 -31587,08
Resultado antes de depreciagBes, gastos de financdamento e impostos = 147 986,35 34 914,56
Gastos / reversdes de depreciagdo e de amortizagao 29 +/- -29 619,74 -26 594,70
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) = 118 366,61 8 319,86
Juros e gastos similares suportados 30 - -224,16 -311,56
Resultado antes de impostos = 118 142,45 8 008,30

Imposto sobre o rendimento do periodo 31 -/ + -28 224,01 -3 784,97
Resultado liguido do periodo ] 89 918,44 422333

Administracdo
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5.3

Demonstragdo das Alteracdes no Capital Proprio

DESCRICAO Notas

Capital
Subscrito

RESERVAS RESULTADOS outras variagdes

LEGAIS

TRANSITADOS

Ajustamentos/

no capital
préprio

RESULTADO TOTALDO
LIQUIDODO CAPITAL
EXERCICIO  PROPRIO

Saldosem 01.01.2017 16
Alteragdes no Periodo:
Primeira adopgdo do novo referencial contabilistico
Alteragdes de politicas contabilisticas
Diferengas de conversdo das demonstragdes financeiras
Realizagdo do excedente de revalorizagdo
Excedente de revalorizagdo
Ajustamentos por impostos diferidos
Outras alteragdes reconhecidas no capital préprio 18

Resultado Liquido do Periodo 31
Resultado Integral
Operag¢des com detentores de capital proprio:

Realizacdes de capital

Realizagdes de prémios de emissdo

Distribuicbes

Entradas para cobertura de perdas

Outras operagdes

Saldosem 31.12.2017 16
Alteragdes no Periodo:

Primeira adopg¢do do novo referencial contabilistico

Alteracgdes de politicas contabilisticas

Diferengas de conversdo das demonstragdes financeiras

Realizacdo do excedente de revalorizagdo

Excedente de revalorizagdo

Ajustamentos por impostos diferidos

Outras alteragdes reconhecidas no capital préprio 18,19

Resultado Liguido do Periodo 31
Resultado Integral
Opera¢des com detentores de capital préprio:

Realizacdes de capital

Realizagdes de prémios de emissdo

Distribuigdes

Entradas para cobertura de perdas

Outras operagdes 18

‘Saldosem 30.06.2018 16

administragédo
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Demonstragdes dos Fluxos de Caixa do Periodo findo em 30 de junho de 2017 e 30 de junho de 2018

UNIDADE MONETARIA (euro):

. PERIODOS
RUBRICAS Efeito 2018 2017
Fluxos de caixa das actividades operacionais - mé directo
Recebimentos de clientes + 1491 299,35 1316 814,46
Pagamento a fornecedores - -977 418,46 -956 763,63
Pagamentos ao pessoal - -241 056,57 -249 761,88
Caixa gerada pelas operacdes| +/ - 272 824,32 110 288,95
Pagamento/recebimento do imposto scbre o rendimento -/ + 0,00 -10 786,36
Outros recebimentos/pagamentos +/- -74 407,40 54 878,53
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1){ - 198 416,92 154 381,12
Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a: -
Activos fixos tangiveis - -2 706,00 -18 406,95
Activos intangiveis -25 000,00
Outros activos - -989,67 -832,52
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)| +/ - -3 695,67 -44 239,47
Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos +
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos - -5 736,84 -4 578,69
Juros e gastos similares - -275,72 -311,56
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)| +/ - -6 012,56 -4 890,25
Variagdo de caixa e seus equivalentes (1+2+3) +/- 188 708,69 105 251,40
Efeito das diferencas de cimbio +/- 0,00 0,00
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 105 757,69 83 756,01
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 294 466,38 189 007,41
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5.5

ANEXO DO SEMESTRE FINDO EM 30 DE JUNHO DE 2018

1 Nota introdutéria

A Empresa foi constituida em 26 de junho de 1997, tem a sua sede na Av. Tenente Coronel Jodo
Luis de Moura, Loja A, cave, em Torres Vedras e tem como atividade principal a Organizagéo de
Eventos e Gestdo de Equipamentos.

2 Referencial contabilistico de preparagcao das demonstragdes financeiras

a) Referencial contabilistico

No 1° semestre de 2018 as demonstragdes financeiras da Empresa foram preparadas de acordo
com o referencial do Sistema de Normalizagdo Contabilistica (SNC), que integra as Normas
Contabilisticas de Relato Financeiro (NCRF), adaptadas pela Comissdo de Normalizagéo
Contabilistica (CNC) a partir das Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS, anteriormente
designadas por Normas Internacionais de Contabilidade) emitidas pelo Internacional Accounting
Standards Board (IASB) e adotadas pela Unido Europeia (EU).

b) Pressuposto da continuidade

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagoes, a partir dos livros e registos contabilisticos da Empresa, mantidos de acordo com os
principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

Com base na informagéo disponivel e as expectativas futuras, a Empresa continuara a operar no
futuro previsivel, assumindo ndo ha a intengdo nem a necessidade de liquidar ou de reduzir
consideravelmente o nivel das suas operacdes.

c) Regime do acréscimo

A Empresa regista os seus rendimentos e gastos de acordo com o regime do acréscimo, pelo qual
os rendimentos e ganhos sdo reconhecidos a medida que sdo gerados, independentemente do
momento em que sdo recebidos ou pagos. As diferengas entre os montantes recebidos e pagos e
os correspondentes rendimentos e gastos s&o registados nas rubricas de “Outros créditos a
receber”, “Outras dividas a pagar” e “Diferimentos”.

d) Classificagé&o dos ativos e passivos ndo correntes

Os ativos realizaveis e os passivos exigiveis a mais de um ano a contar da data da demonstragéo
da posig¢ao financeira sdo classificados, respetivamente, como ativos e passivos ndo correntes.
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Q) Passivos contingentes

Os passivos contingentes ndo sdo reconhecidos no balango, sendo os mesmos divulgados no
anexo, a ndo ser que a possibilidade de uma saida de fundos afetando beneficios econémicos
futuros seja remota.

Tal como os passivos contingentes, os ativos contingentes também ndo s&do reconhecidos nas
demonstragdes financeiras, ocorrendo a sua divulgacéo apenas quando for provavel a existéncia
de um influxo.

f) Passivos financeiros

Os passivos financeiros sdo classificados de acordo com a substdncia contratual
independentemente da forma legal que assumam.

g) Eventos subsequentes

Os eventos apds a data do balango que proporcionem informacgéo adicional sobre condigdes que
existiam nessa data sdo refletidos nas demonstragdes financeiras.

Caso existam eventos materialmente relevantes ap6s a data do balango, séo divulgados no anexo
as demonstragdes financeiras.

h) Derrogagéo das disposi¢gées do SNC

Ndo existiram, no decorrer do exercicio a que respeitam estas demonstra¢des financeiras,
quaisquer casos excecionais que implicassem a derrogagdo de qualquer disposicdo prevista pelo
SNC.

3 Principais politicas contabilisticas

As principais politicas de contabilidade aplicadas na elaboragéo das demonstragdes financeiras séo
as que abaixo se descrevem. Estas politicas foram consistentemente aplicadas a todos os
exercicios apresentados, salvo indicagédo em contrario.

a) Moeda funcional e de apresentagéo

As demonstragdes financeiras da Empresa sdo apresentadas em euros. O euro € a moeda
funcional e de apresentacao.

As transagGes em moeda estrangeira sdo transpostas para a moeda funcional utilizando as taxas
de cambio prevalecentes a data da transagéo.

Os ganhos ou perdas cambiais resultantes dos pagamentos/recebimentos das transagdes bem
como da conversdo de taxa de cdmbio a data de balanco dos ativos e passivos monetarios,
denominados em moeda estrangeira sdo reconhecidos na demonstracdo dos resultados nas
rubricas “Juros e rendimentos similares obtidos” e “Juros e gastos similares suportados”, se
relacionados com empréstimos ou em “Outros rendimentos” ou “Outros gastos”, para todos os
outros saldos e transagdes.
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b) Ativos fixos tangiveis V §§

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢do, deduzido das
depreciacdes e das perdas por imparidade acumuladas.

As depreciagbes sdo calculadas, apés o inicio de utilizagdo dos bens, pelo método das quotas
constantes em conformidade com o periodo de vida util estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciacgdo utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida util estimada:

- Edificios e outras construgdes - 20 a2 100 anos
- Equipamento basico -6 a 20 anos

- Equipamento de transporte - 8 anos

- Equipamento administrativo -6 a 20 anos

- Qutros ativos fixos tangiveis -10a 20 anos

As despesas com reparagdo e manutengdo destes ativos sdo consideradas como gasto no periodo
em que ocorrem.

Os ativos fixos tangiveis em curso representam bens ainda em fase de construgdo/promocéo,
encontrando-se registados ao custo de aquisigdo deduzido de eventuais perdas por imparidade.

Estes bens s&o depreciados a partir do momento em que os ativos subjacentes estejam concluidos
ou em estado de uso.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de ativos fixos tangiveis sdo determinadas
pela diferenca entre o pregco de venda e o valor liquido contabilistico na data de alienagéo/abate,
sendo registadas na demonstragdo dos resultados nas rubricas “Outros rendimentos” ou “Outros
gastos”, consoante se trate de mais ou menos valias.

¢) Ativos Intangiveis

Os ativos intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢do deduzido, quando aplicavel,
das amortizagGes e das perdas por imparidade acumuladas. Estes ativos sé sdo reconhecidos se
for provavel que deles advenham beneficios econémicos futuros para a Empresa, sejam por ela
controlaveis e se possa medir razoavelmente o seu valor.

Os ativos sem vida Util definida estdo sujeitos a amortizagdo, a partir de 01/01/2016, e a testes de
perdas por imparidade, nos termos da NCRF 12 — Imparidade de Ativos.

A vida util estimada para estes ativos é de 10 anos.

d) Imposto sobre o rendimento

A Empresa encontra-se sujeita a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) a taxa
de 17% sobre a matéria coletavel até 15.000 euros, aplicando-se a taxa de 21% para a restante
matéria coletavel. Ao valor de coleta de IRC assim apurado, acresce ainda Derrama, incidente
sobre o lucro tributavel registado e cuja taxa é de 1,5%, bem como a tributagdo autbnoma sobre os
encargos e as taxas previstas no artigo 88.° do Coddigo do IRC. No apuramento da materia
coletavel, a qual é aplicada a referida taxa de imposto, sdo adicionados e subtraidos ao resultado
contabilistico os montantes ndo aceites fiscalmente. Esta diferenga, entre resultado contabilistico e
fiscal, pode ser de natureza temporaria ou permanente

De acordo com a legislagdo em vigor, as declaragdes fiscais estio sujeitas a revisédo e corregdo por
parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos para a Seguranca
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9)

h)

Social), exceto quando tenham havido prejuizos fiscais, ou estejam em curso inspegoes,
reclamacgées ou impugnagodes, casos estes em que, dependendo das circunstancias, os prazos sdo
alargados ou suspensos. Assim, as declaragdes fiscais da Empresa dos anos de 2014 a 2017
ainda poderao estar sujeitas a revisao.

A empresa optou por ndo registar nas suas demonstragdes financeiras os impostos diferidos
relacionados com as diferencas temporais entre o reconhecimento de rendimentos e gastos para
fins contabilisticos e para fins de tributagdo, conforme definido na NCRF 25 — Impostos diferidos,
uma vez que nao esta definitivamente assegurada a sua reversibilidade, nos termos definidos na
referida norma.

Clientes e outros valores a receber

As contas de “Clientes” e “Outros créditos a receber” ndo tém implicitos juros e séo registadas pelo
seu valor nominal diminuido de eventuais perdas de imparidade, reconhecidas na demonstragéo de
resultados na rubrica “Imparidades de dividas a receber”, para que as mesmas reflitam o seu valor
realizavel liquido.

Caixa, depdsitos bancarios e equivalentes de caixa

Esta rubrica inclui Caixa, Depdsitos 4 ordem em bancos e outros investimentos de curto prazo de
alta liquidez com maturidades até trés meses. Os descobertos bancarios séo incluidos na rubrica
“Financiamentos obtidos”, expresso no “Passivo corrente”.

Provisbes

A Empresa analisa de forma periddica eventuais obriga¢des que resultam de eventos passados e
que devam ser objeto de reconhecimento ou divulgagéo.

E reconhecida uma Provisdo quando exista uma obrigacdo presente resultante de um evento
passado e do qual seja provavel que, para a liquidagdo dessa obrigagdo, ocorra um efluxo que seja
razoavelmente estimado. O valor presente da melhor estimativa na data de relato dos recursos
necessarios para liquidar a obrigacdo é o montante que a Empresa reconhece como proviséo,
tendo em conta os riscos e incertezas intrinsecos a obrigagéo.

Na data de relato, as ProvisGes sdo revistas e ajustadas para que assim possam refletir melhor a
estimativa nessa data.

A data a que se reportam as demonstragdes financeiras, a Empresa n&o reconheceu a existéncia
de quaisquer obrigacdes que pudessem conduzir a criagdo de Provisdes.

Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que ndo vencem juros, séo registadas pelo
seu valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.

Rédito e regime do acréscimo

O rédito compreende o justo valor da contraprestagdo recebida ou a receber pelas vendas e pelas
prestacdes de servigos decorrentes da atividade normal da Empresa. O rédito é reconhecido
liquido do Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.

A Empresa reconhece rédito quando este pode ser razoavelmente mensuravel, seja provavel que a
Empresa obtenha beneficios econdmicos futuros, e os critérios especificos descritos a seguir se
encontrem cumpridos. O montante do rédito ndo é considerado como razoavelmente mensuravel
até que todas as contingéncias relativas a uma venda estejam substancialmente resolvidas. A
Empresa baseia as suas estimativas em resultados histéricos, considerando o tipo de cliente, a
natureza da transacgdo e a especificidade de cada acordo.
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Os rendimentos séo reconhecidos na data das vendas ou das prestagoes dos servigos. o Ez

Os juros recebidos sdo reconhecidos atendendo ao regime do acréscimo, tendo em consideragéo o
montante em divida e a taxa efetiva durante o periodo até a maturidade.

j) Locagbes

Os contratos de locacéo sdo classificados ou como (i) locagdes financeiras se através deles forem
transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes & posse do ativo sob locagao
ou como (ii) locagBes operacionais se através deles ndo forem transferidos substancialmente todos
0s riscos e vantagens inerentes a posse do ativo sob locacéo.

A classificagdo das locagdes, em financeiras ou operacionais, é feita em fungéo da substéncia
econdémica e ndo da forma do contrato.

Os ativos tangiveis adquiridos mediante contratos de locagdo financeira, bem como as
correspondentes responsabilidades, sdo contabilizados pelo método financeiro, reconhecendo o
ativo fixo tangivel as depreciacdes acumuladas correspondentes, conforme definido nas politicas
3.b) acima, e as dividas pendentes de liquidagdo, de acordo com o plano financeiro contratual.
Adicionalmente, os juros incluidos no valor das rendas e as depreciacdes do ativo fixo tangivel séo
reconhecidos como gasto na demonstragdo dos resultados do exercicio a que respeitam.

k) Subsidios

Os subsidios do governo sdo reconhecidos ao seu justo valor, quando existe uma garantia
suficiente de que o subsidio venha a ser recebido e de que a Empresa cumpre com todas as
condigbes para o receber.

Os subsidios & exploragdo destinam-se a cobertura de gastos, incorridos e registados com o
desenvolvimento de eventos e gestdo de equipamentos, sendo os mesmos reconhecidos em
resultados @ medida que os gastos sdo incursos, independentemente do momento de recebimento
do subsidio.

Os subsidios atribuidos a fundo perdido para o financiamento de ativos fixos tangiveis e ativos
intangiveis estdo registados em capitais proprios, na rubrica “Outras variagbes nos capitais
proprios” e sdo reconhecidos na demonstragdo dos resultados de cada exercicio,
proporcionalmente as depreciagdes dos ativos subsidiados.

4 Alteragoes de politicas e de estimativas contabilisticas e erros

Nio foram adotadas quaisquer normas ou interpretagbes novas ou revistas durante o semestre
findo em 30 de junho de 2018, néo ocorreram quaisquer alteragbes voluntérias de outras politicas
contabilisticas, nem se verificaram alteragdes em estimativas contabilisticas.

A entidade ajustou as suas demonstragdes financeiras de 2017, pelo facto das dividas a receber e
a pagar de médio longo prazo ndo se encontrarem evidenciadas nas rubricas de ndo corrente.

Esta situagdo teve o seguinte efeito nas demonstragdes financeiras de 2017:
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Qg 31/12/2017 ap6s 31/12/2017 antes

Balango o . o .
alteragdo retrospetiva alteragdo retrospetiva

Ativo nado corrente

Créditos a receber 86011,78
Ativo corrente
Outros créditos a receber 106 207,18 192 218,96

Passivo ndo corrente

Outras dividas a pagar 38 705,30
Passivo corrente
Outras dividas a pagar 306 342,61 345 047,91

5 Fluxos de caixa

Os componentes de caixa e seus equivalentes, no semestre findo em 30 de junho de 2018 e no final
do semestre transato, eram, conforme relevado na Demonstragdo dos Fluxos de Caixa, os seguintes:

30-jun-18 30-jun-17

Numerario 475,09 1275,00
Depositos bancarios 293 991,29 187 732,41
Caixae seus equivalentes 294 466,38 189 007,41

Existe um fundo fixo de caixa no valor de 1.000,00 euros. Esta caixa encontra-se nos escritérios da

empresa. A 30 de junho de 2018, a reposigdo do fundo de caixa ndo ocorreu conforme suposto, tendo

sido regularizada a situag&o no inicio de julho 2018. Além deste fundo, os operadores dos parques de

estacionamento tém um fundo de 25,00 euros cada um, totalizando 275,00 euros.

6 Partes relacionadas
A Empresa é detida em 100% pela empresa-mae Cémara Municipal de Torres Vedras.

As informacgdes relativas a saldos e transagGes com as partes relacionadas estdo inseridas nas notas

que se seguem, quando existam, bem como na nota 32.

7 Ativos fixos tangiveis

O movimento ocorrido nos Ativos fixos tangiveis e respetivas depreciagdes, no semestre findo a 30 de

junho de 2018 e no exercicio de 2017 foi o seguinte:
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30de junho 2018 (‘
Rubricas Sa.ﬂdo !nicial alt F'{eavaliagio Aquisigbes/ Abates | Tranferé&ncias Saldo FinalI '
Janeiro 2018 | ajustamentos | Dotagbes
Valor de Aquisicdo
Edificios e outras construgdes 303151,39 28 991,80 332143,19
Equipamento basico 348571,88 2 200,00 350771,88
Equipamento de transporte 103 800,00 103 800,00
Equipamento administrativo 81844,89 81844,8%
Outros ativos Fixos Tangiveis 170284,99 170284,99
Investimentos em curso 0,00 0,00
Adiantamentos por conta de imobilizagdes corpéreas 0,00 - 0,00
Total 1007 653,15 0,00/ 31191,80 0,00 0,00 1038 844,95
Depreciagdes Acumuladas
Edificios e outras construgdes 110377,44 6444,34 116821,78
Equipamento basico 127 277,77 10901,16 138178,93
Equipamento de transporte 75468,08 2494,11 77 962,19
Equipamento administrativo 70961,12 939,21 71900,33
Qutros ativos Fixos Tangiveis 118811,97 2872,94 121684,91
Investimentos em curso 0,00 0,00
Total 502 896,38 0,00, 23651,76 0,00 0,00 526 548,14
504 756,77 512 296,81
31 de dezembro 2017
Rubricas Se?ldo !nicial a1 I'ieavaliagﬁo Aquisic:’ies/ Abates | Tranferéncias Saldo Final
janeiro 2017 | ajustamentos | Dotacdes
Valor de Aquisi¢do
Edificios e outras construgGes 303151,39 303 151,39
Equipamento basico 316 849,62 31722,26 348 571,88
Equipamento de transporte 103 800,00 103 800,00
Equipamento administrativo 79285,97 2558,92 81 844,89
Outros ativos Fixos Tangiveis 164 258,10 6 026,89 170 284,99
Investimentos em curso 0,00 0,00
Adiantamentos por conta de imobilizagbes corpdreas 0,00 0,00
Total 967 345,08 0,00/ 40308,07 0,00 0,00 1007 653,15
Depreciagdies Acumuladas
Edificios e outras construgdes 101408,16 8969,28 110377,44
Equipamento bésico 104 721,13 22556,64 127 277,77
Equipamento de transporte 70479,50 4988,58 75 468,08
Equipamento administrativo 68 356,28 2604,84 70961,12
Qutros ativos Fixos Tangiveis 113431,34 5380,63 118 811,97
Investimentos em curso 0,00 0,00
Total 458396,41 0,00| 44499,97 0,00 0,00 502 896,38
508 948,67 504 756,77

8 Ativos Intangiveis
Esta rubrica tem registado o valor de 100.000,00 euros respeitantes ao fiime em 3D realizado por
Edgar Pera durante a edicdo do Carnaval de Torres 2015, cuja vida util estimada é de 10 anos e a
producdo da musica “Samba da Matrafona”, no valor de 19.100 euros, cuja vida Util estimada é
também de 10 anos.
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31 de Dezembro de 2017

Aquisigoes!
p! y Abates Transferénc.

Perdas por

Saldo em
31-Dez-17

Saldo em
01-Jan-17
Custo:

iDotagbes

lmparidade

Outros activos intangiveis 75 000 44100 - - - 119100
75000 44100 - - - 119 100

‘Amortizagdes acumuladas:

QOutros activos intangiveis -7 500 -11 910 - - - -19410
-7 500 ~11 910 - - - -19410

‘Valores liquidos: 67 500 99 690

30 de Junho de 2018

Saldo em Aquisigdes/ Perdas por Saldo em
31-01-2018 /Dotagdes A Jlanete o, Imparidade 31-06-2018
‘Custo:
Qutros activos intangiveis 112100 - - - - 119 100
119100 - - - - 119 100
Amortizacbes acumuladas:
Outros activos intangiveis -19 410 -5 955 - - - -25 365
-19 410 -5 955 - - - -25 365
‘Valores liquidos: 99 690 93735

9 Outros Investimentos Financeiros

Em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017, esta rubrica inclui investimentos nas seguintes

entidades:

30-jun-18 31-dez-17

Fundo de Compensagdo do Trabalho 5389,68 4400,01
Perdas porimparidade acumuladas 0,00 0,00
5389,68 4 400,01

10 Inventarios

Em 30 de junho de 2018 e em 31 de dezembro de 2017, esta rubrica apresentava a seguinte

composicao:

Mercadorias

30-jun-18

31-dez-17

Mercadorias

Saldo em 1 de Janeiro 4379,78 4 379,78 0,00 0,00
Compras 12 762,47 12 762,47 8 337,29 8 337,29
Regularizagdes -2 354,74 -2 354,74 0,00 0,00
Saldo final 11128,18 11128,18 4379,78 4 379,78
Custo do periodo 3 659,33 3 659,33 3957,51 3957,51

11 Clientes

Em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017 a rubrica “Clientes” tinha a seguinte composigéo:
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31-dez-17
N3o Corrente Corrente Nao Corrente Corrente
Clientes conta corrente 0,00 202 345,42 0,00 143 889,45
Clientes conta titulos a receber 0,00 0,00 0,00 0,00
Clientes factoring 0,00 0,00 0,00 0,00
Clientes de cobranca duvidosa 0,00 178 557,92 0,00 182 853,20
Adiantamentos de clientes 0,00 -51,00 0,00 -51,00
0,00 380 852,34 0,00 326 691,65
Perdas porimparidade acumulada 0,00 -178 557,92 0,00 -182 853,20
0,00 202 294,42 0,00 143 838,45

30-jun-18

Clientes Grupo e
Gerais Relacionadas

31-dez-17

Clientes Grupo e
Gerais Relacionadas

Clientes conta corrente 173 254,87 29 090,55 92 362,18 51527,27
Clientes conta titulos a receber 0,00 0,00 0,00 0,00
Clientes factoring 0,00 0,00 0,00 0,00
Clientes de cobranga duvidosa 178 557,92 0,00 182 853,20 0,00
Adiantamentos de clientes -51,00 0,00 -51,00 0,00

351 761,79 29 090,55 275 164,38 51527,27

—= P

A empresa tem feito um esforgo na cobranca das dividas, homeadamente com o apoio de um

advogado, que tem enviado oficios e injungdes para os saldos mais antigos. O problema maior € a

quantidade de empresas que, infelizmente, declaram insolvéncia.

Durante o 1° semestre de 2018 a empresa registou perdas de imparidade nas dividas de clientes

vencidas h& mais de 6 meses, e que se prevé dificuldades na sua cobranga.

Perdas de Imparidade 30-jun-2018 31-dez-2017

182 967,17
7016,03
-7130,00

Saldo a 1janeiro 182 853,20
Aumentos 184,50
Reversdo -4 479,78
RegularizacGes

Saldo final 178 557,92

12 Estado e outros entes publicos

182 853,20

Em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017 a rubrica “Estado e outros entes publicos™ no

ativo e no passivo, apresentava os seguintes saldos:
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@ 30-jun-18 31-dez-17

Activo
%/ Imposto sobre o rendimento 11532,28 9 694,78
Retenc3o de impostos sobre rendimentos 0,00 1 650,00
Imposto sobre o valor acrescentado 0,00 2411,99
Qutros impostos 0,00 0,00
ContribuigBes para a Seguranga Social 841,07 0,00
Tributos das autarquias locais 0,00 0,00
Outras tributagdes 0,00 0,00
12373,35 13 756,77

Passivo
Imposto sobre o rendimento 27 399,01 0,00
Retengdo de impostos sobre rendimentos 9162,81 5352,55
Imposto sobre o valor acrescentado 41 770,09 6 540,26
QOutros impostos 0,00
Contribuigdes para a Seguranga Social 1245,02 15 315,53
Tributos das autarquias locais 0,00 0,00
Outras tributagGes 1918,60 2 638,00
81 495,53 29 846,33

13 Outros créditos a receber
Em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017, a rubrica “Outros créditos a receber” tinha a

seguinte composigao:

30-jun-18 31-dez-17
Ndo Corrente Corrente Nao Corrente Corrente
Fornecedores CC 0,00 17 603,75 0,00 10933,16
Devedores por Acréscimos Rend. 0,00 102 792,10 0,00 92 092,54
Outros 119 665,92 4121,20 86 011,78 3 181,48
119 665,92 124 517,05 86 011,78 106 207,18
Perdas porimparidade acumuladas 0,00 0,00 0,00 0,00
119 665,92 124 517,05 86 011,78 106 207,18

Nesta rlbrica esta refletida a estimativa de rendimento dos Autos de Contraordenagao, emitidos e ndo
pagos, no periodo de 1 de julho de 2016 a 30 de junho de 2018, bem como todos os réditos referentes
a atividades realizadas até 30 de junho de 2018, designadamente, prestagdes de servigos e subsidios
a receber referentes ao Contrato Programa firmado com a Camara Municipal de Torres Vedras.

A estimativa destes rendimentos referente ao periodo de 1 de julho de 2017 a 30 de junho de 2018
esta refletida na rabrica Devedores por Acréscimos de Rendimentos. O valor acumulado de 1 de julho
de 2016 a 30 de junho de 2017 esta registado em Outros créditos a receber.

O valor dos Autos de Contraordenagao cujas infragbes foram cometidas no 1° semestre de 2018, ndo
recebidos até ao dia 30 de junho, foram de 43.624,41 (em 2017: 63.195,75 euros).

41



14 Diferimentos

1.2

Em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017 os saldos da rubrica “Diferimentos” do ativo e do

passivo foram como segue:

30-jun-18 31-dez-17

Activo
Outros gastos a reconhecer 62 743,02 73 369,39
62 743,02 73 369,39

Passivo
Outros rendimentos a reconhecer 215 443,16 63 377,50
215 443,16 63 377,50

Os diferimentos registados no ativo correspondem a valores faturados pelos fornecedores, mas cujo

gasto ainda ndo ocorreu. Na sua maioria, estdo relacionadas com os valores proporcionais ao més de

julho da Feira de Sao Pedro e despesas do evento Ocean Spirit.

No passivo estao refletidas as receitas da Feira de Sdo Pedro proporcionais ao més de julho e a 12

tranche paga pela Camara Municipal de Torres Vedras, ao abrigo do Contrato programa, referente ao

Ocean Spirit.

15 Caixa e depésitos bancarios

Em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017, os saldos desta rubrica apresentavam-se como

segue:

30-jun-18 31-dez-17

Caixa 475,09 275,00
Depdsitos a Ordem 293 991,29 105 482,69
294 466,38 105 757,69

16 Capital subscrito

Em 30 de junho de 2018 o capital da Empresa é de 250.000,00 euros, totalmente subscrito e

realizado.

Participacdo no capital subscrito e realizado das pessoas coletivas que, em 30 de junho de 2018, nele

detém pelo menos 20%:

— CAMARA MUNICIPAL DE TORRES VEDRAS ........ 100,00%

17 Reservas legais

A legislagdo comercial estabelece que pelo menos 5% do resultado liquido anual tem de ser destinado

ao reforgo da reserva legal até que esta represente pelo menos 20% do capital. Esta reserva nédo é

distribuivel a ndo ser em caso de liquidagdo da Empresa, mas pode ser utilizada para absorver

prejuizos depois de esgotadas as outras reservas, ou incorporadas no capital.

No 1° semestre de 2018, ndo houve qualguer movimento nesta rubrica.
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Resultados transitados

Por deliberagdo da Assembleia Geral que aprovou as contas do exercicio findo em 31 de dezembro
de 2017, foi decidido que o resultado liquido referente a esse exercicio, no montante de 6.307,93
euros, fosse integralmente transferido para a rubrica de Resultados transitados.

A rubrica de Resultados transitados inclui iguaimente os resultados dos periodos anteriores que Ihe
foram destinados, de acordo com as decisdes da Assembleia Geral.

Ajustamentos/outras variagoes no capital proprio

O valor registado nesta rubrica, de 22.315,72 euros, diz respeito ao contrato de concesséo de apoio
financeiro Aviso 21 — Administragéo Publica Eficiente, assinado com o Fundo de Eficiéncia Energética,
que tem como objetivo reduzir o consumo de energia do edificio do Mercado Municipal.

Financiamentos Obtidos
Em 30 de junho de 2018, a Empresa utilizava os seguintes tipos de bens adquiridos com recurso a
contratos de locagao financeira:

30-jun-18 31-dez-17

Medio e Longo Prazo

Locacbes financeiras 12 049,60 16 800,73
Emprestimos Bancarios 0,00 0,00
Qutros 0,00 0,00
12 049,60 16 800,73
Curto Prazo

Locacbes financeiras 9 458,55 9371,52
Descobertos Bancdrios 0,00 0,00
QOutros 0,00 0,00
9 458,55 9 371,52

Bens adquiridos ¢/ recurso a locacdo financeira Custo Aquis. Deprecia¢des ValorLquido
Edificios e outras contrugdes

Equipamento Basico 41272,63 14 187,47 27 085,16
Equipamento transporte 21000,00 6562,50 14 437,50

Equipamento Administrativo
Outros ativos fixos tangiveis
Propriedades de Investimento

62272,63 20749,97 41522,66

Em 30 de junho de 2018, os planos de reembolso da divida da Empresa, referentes a locagbes
financeiras, detalham-se como segue:

Plano de Reembolso Capital Juros Total
Menos de 1ano 9458,55 317,97 9776,52
Mais de 1ano 9635,03 141,49 9776,52
Mais de 2anos 2414,57 7,45 2422,02
21508,15 466,91 21 975,06
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Em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017 a rubrica “Fornecedores” tinha a seguinte

composicdo:

Fornecedores conta corrente
Fomecedores conta titulos a pagar
Facturas em recepgdo e conferéncia
Fornecedores em factoring

30-jun-18

Nao Corrente Corrente

0,00 413970,38

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

31-dez-17

N&o Corrente Corrente

0,00 463 181,85

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

Fornecedores conta corrente
Fornecedores conta titulos a pagar
Facturas em recep¢do e conferéncia
Fornecedores em factoring

22 Outras dividas a pagar
Em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017 a rubrica “Outras dividas a pagar’ tinha a

seguinte composicao:

0,00 413970,38

0,00 463 181,95

30-jun-18 31-dez-17
Fornecedores Grupo e Fornecedores Grupo e
Gerais Relacionadas Gerais Relacionadas
277 901,57 136 068,81 352 168,43 111 013,52
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

Clientes
Credores poracréscimo de gastos
Outras dividas a pagar

Imposto do subsidio ao investimento FEE

277 901,57 136 068,81

30-jun-18

N&o Corrente Corrente

0,00 1 490,69

0,00 267 261,23

41 138,18 90 795,36
5932,03 0,00

352 168,43 111 013,52

31-dez-17

N3do Corrente  Corrente

0,00 0,00
0,00 295742,49
38 705,30 10 600,12
0,00 0,00

47 070,21 359 547,28

Os valores incluidos nesta rubrica mais relevantes séo:

3870530 306 342,61

O montante a que se refere a despesa de 45% das comparticbes para a ANSR e IGCP

referentes ao acréscimo de rendimentos efetuado, com base nos Autos de Contraordenagio

emitidos e ndo pagos.

A estimativa de férias, subsidio de férias e subsidio de Natal, de direitos adquiridos ainda néo

pagos, de 103.302,42 euros;

As despesas com Grupos de Mascarados e Corso Escolar, ainda ndo liquidados, de 37.803

euros;

Comparticipagdo para o SNS referente aos anos de 2015 a 2017 e o primeiro semestre de

2018, no valor de 33.476,03 euros.
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23 Vendas e servigos prestados

Q/ _ A rubrica Vendas e prestagbes de servigos, nos 1° semestres de 2018 e de 2017, registaram os

seguintes valores:

30-jun-17

Mercado Mercado
Interno Externo

Mercado Mercado
Interno Externo

Total

Vendas de mercadorias 5939,56 0,00 5 939,56 3 363,05 0,00 3 363,05
PrestagGes de servigos 1196 118,09 0,00 "119 118,09 987 595,65 0,00 ¥ o987 595,65
Eventos 760 580,49 0,00 760 580,49 601 136,93 0,00 601 136,93

Estacionamento 340 543,35 0,00 340 543,35 324 938,71 0,00 324 938,71

Mercado 59 683,40 0,00 59 683,40 49 655,01 49 655,01

Outros 35 310,85 0,00 35 310,85 11 865,00 0,00 11 865,00

1202 057,65 0,00 1202057,65 990 958,70 " 0,00 990 958,70

24 Subsidios a exploragao
No 1° semestre de 2018 e no 1° semestre de 2017 a Empresa reconheceu rendimentos decorrentes

dos seguintes subsidios:

30-jun-18 30-jun-17

CP Mercado Municipal 85 000,00 85 000,00
CP Carnaval 100 000,00 100 000,00
CQ Carnaval Verdo 20 000,00 20 000,00
CQ Be Fashion 10 000,00 10 000,00
CQ Feira Rural 5 000,00 6 923,08

220 000,00 221 923,08

Os montantes registados nesta rubrica, neste periodo, dizem respeito aos Contrato Programa
celebrados com a Camara Municipal de Torres Vedras, para apoio nos eventos realizados pela

Empresa e exploragdo do Mercado Municipal.

25 Fornecimento e servigos externos
A decomposicéo dos Fornecimentos e servigos externos nos periodos findos em 30 de junho de 2018
e 30 de junho de 2017, foi a seguinte:
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26 Gastos com pessoal

30-jun-18 30-jun-17

Subcontratos - R
Servigos especializados 514 680,50 441182,06
Materiais 251064,27 220555,10
Energia e fluidos 35926,19 41191,74
Desloca¢des, estadas e transportes 4976,16 5922,31

Servigos diversos:
Rendas e alugueres 46 425,54 29971,80
Comunicagdo 26 239,15 33584,49
Seguros 3337,24 5318,78
Royalties 0,00
Contencioso e notariado 393,96 635,01
Despesas de Representaciio 1106,56 18,80
Limpeza 48762,77 46740,13
Descontos e abatimentos 0,00
Qutros servigos 0,00 0,00
932912,34 825120,22

=
4

A reparticdo dos gastos com o pessoal no 1° semestre de 2018 e no 1° semestre de 2017 foi a

seguinte:

30-jun-18 30-jun-17

Remuneragbes dos drgaos sociais 23 728,60 24 998,01
Remuneracgdes do pessoal 282 539,14 276 974,72
Beneficios pos-emprego 0,00
Indemnizagoes 9 000,00
Encargos sobre remuneracées 64 398,87 63 178,96
Seguros 3627,31 1 351,68
Gastos de accéo social
Outros gastos como pessoal 17 005,73 12 598,71
391 299,65 388 102,08

O nimero médio de empregados da Empresa no 1° semestre de 2018 foi de 44, tal como no 1°

semestre de 2017.

27 Outros rendimentos e ganhos

Os outros rendimentos e ganhos, no 1° semestre de 2018 e no 1° semestre de 2017, foram como

segue:
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; ; 30-jun-18 30-jun-17

ﬁ/ Rendimentos suplementares 10 337,93 19 551,42
Descontos de pronto pagamento obtidos 0,15 10,00
Recuperagao de dividas a receber 1269
Autos de Contra Ordenagao 76 618,39 58 173,83
Rendimentos e ganhos em investimentos nao financeiros
Outros rendimentos e ganhos 564,37 1 081,95
88 789,69 78 817,20

De salientar que no 1° semestre de 2018 foi reduzida a estimativa de Autos de Contraordenagdo a

receber, referentes ao 1° semestre de 2016, em 42.945,89 euros.

O valor dos Autos de Contraordenagao cujas infragdes foram cometidas no 1° semestre de 2018, ndo
recebidos até ao dia 30 de junho, foram de 43.624,41 euros, conforme mencionado na nota 13 deste

anexo.

28 Outros gastos e perdas
Os outros gastos e perdas, nos semestres findos em 30 de junho de 2018 e 30 de junho de 2017,

foram como segue:

30-jun-18 30-jun-17

Impostos 1905,80 1048,28
Descontos de pronto pagamento concedidos 0,00 0,00
Dividas incobraveis 0,00 0,00
Regularizacdes 0,00 0,00
Gastos e perdas em subsidiarias e associadas 0,00 0,00
Gastos e perdas nos restantes ac financeiros 0,00 0,00
Comparticipacdes ANSR 31 949,49 21 663,82
Outros gastos e perdas 5 429,66 8 874,98

39 284,95 31587,08

29 Gastos/Reversoes de depreciagido e de amortizacao
Nos semestres findos em 30 de junho de 2018 e 30 de junho de 2017, os gastos com depreciagbes e

amortizagdes apresentavam-se como se segue:

30-jun-18

30-jun-17

Reversées

Gastos Reversdes Total

Propriedades de investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativos fixos tangiveis 23 664,74 0,00 23 664,74 21 594,70 0,00 21 594,70
Ativos intangiveis 5 955,00 0,00 5955,00 5 000,00 0,00 5 000,00

29 619,74 0,00 29619,74 26 594,70 0,00 26594,70

47



N3

33

34

35

Transacgoes 30-jun-18 30-jun-17
\\k Vendas 0,00 0,00
Prestacbes de servigos 40 170,40 11 745,00
Subsidios 220 000,00 221923,08
Compras de mercadorias 0,00 0,00
Compras de matérias prim 0,00 0,00
Servigos adquiridos 5379,81 16 621,29
Saldos 30-jun-18 30-jun-17

Contas a receber 29 090,55 14 446,36

Contas a pagar 136 068,81 85 898,27

Empréstimos concedidos 0,00 0,00

Empréstimos obtidos 0,00 0,00

Devedores por Acréscimos Rend. 0,00 36 923,08

Credores poracréscimo de gastos 0,00 2930,41

Os termos ou condigbes praticadas entre a Empresa e partes relacionadas sdo substancialmente
idénticos aos que normalmente seriam contratados, aceites e praticados entre entidades

independentes em operagdes comparaveis.

Compromissos

Em 30 de junho 2018, a Empresa dispunha de equipamento de transporte em regime de locagéo
operacional, sendo as responsabilidades como locataria, relativas a rendas ndo vencidas, no valor de
19.340,19 euros. Aquelas rendas vencem-se nos proximos exercicios e podem ser explicitadas da

seguinte forma:

Rendas Vincendas

Ativo/Equipamento <lano la5anos Total
34-RI-91 3465,48 2887,90 6 353,38
34-RI1-92 3465,48 2 887,90 6 353,38
58-RJ-75 3460,92 3172,51 6633,43

10391,88 8948,31 19 340,19

Eventos subsequentes

Ndo sdo conhecidos & data quaisquer eventos subsequentes com impacto significativo nas
Demonstragdes Financeiras de 30 de junho de 2018.

Apds o encerramento do semestre, e até a elaboragéo do presente relatério, ndo se registaram outros
factos suscetiveis de modificar a situagéo relevada nas contas, para efeitos do disposto na alinea b)
do n.° 5 do Artigo 66.° do Cédigo das Sociedades Comerciais.

Informagoes exigidas por diplomas legais
A Administracdo informa que a Empresa nao apresenta dividas ao Estado em situagdo de mora, nos
termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de novembro.
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Os Juros e rendimentos similares obtidos e os Juros e gastos similares suportados, decorrentes de

30 Resultados de operagoes de financiamento

operacdes de financiamento, decompunham-se do seguinte modo nos semestres findos em 30 de
junho de 2018 e 30 de junho de 2017:

Juros e rendimentos similares obtidos

Juros de financiamentos concedidos 0,00 0,00
Diferengas de cimbio 0,00 0,00
Juros de outros financiamentos concedidos 000 000

0,00 0,00

Juros e gastos similares suportados

Juros de financiamentos obtidos 224,16 311,56
Diferengas de cimbio 0,00 0,00
Outros gastos e perdas de financiamento 0,00 0,00

224,16 311,56
Resultados das operagdes de financiamento -224,16 -311,56

31 Imposto sobre o rendimento do periodo
O imposto sobre o rendimento do semestre findo a 30 de junho de 2018 e a 30 de junho de 2017,
decompde-se do seguinte modo:

2018 2017

Imposto sobre o rendimento
Imposto corrente 28 224,01 378497
Imposto diferido

28 224,01 3 784,97

o . 2018 2017
Demonstragdo da taxa efectiva de

imposto

Imp. Imp. Imp. Imp.
Corrente Diferido Corrente Diferido

32

Resultados antes de impostos 118 142,45 - 8 008,30 -
Varia¢des nos capitais préprios - - - -
Diferengas fiscais definitivas 4 793,91 - 473270 -
Diferengas fiscais temporarias - - - -
Reporte de prejuizos - - - -
Lucro tributavel / Prejuizo Fiscal 122 936,36 - 12 741,00 -
Colecta 25 216,64 - 2 075,62 -
Beneficios fiscais - - - -
Resultado da liquidagao - - - -
Derrama 1 844,05 - 191,11 -
Derrama estadual - - - -
TributagGes auténomas 1163,33 - 1518,24 -
Imposto sobre o rendimento do perioc 28 224,01 - 3784,97 -
Taxa média efectiva de imposto 22,96% 29,71%

Partes Relacionadas

As transacgOes e saldos entre a Empresa e empresas relacionadas, em 30 de junho de 2018 e 2017,

sao apresentados no quadro que segue:
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Dando cumprimento ao estipulado no artigo 210.° do Cédigo dos Regimes Contributivos do Sistema&
Previdencial de Seguranga Social, a Administragdo informa que a situacdo da Empresa perante a 0{
Seguranca Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados, néo existindo

qualquer acordo de pagamento prestacionali.

Para efeitos da alinea d) do n.° 5 do Artigo 66.° do Cddigo das Sociedades Comerciais, durante o 1°
semestre de 2018, a Empresa ndo efetuou transagdes com agdes proprias, sendo nulo o nimero de

ac0es proprias detidas em 30 de junho de 2018.

N&o foram concedidas quaisquer autorizagbes nos termos do Artigo 397.° do Cédigo das Sociedades
Comerciais, pelo que nada ha a indicar para efeitos do n.° 5, alinea e), do Artigo 66.° do Cddigo das

Sociedades Comerciais.

Contabilista Certificado O Conselho de Administracdo
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RELATORIO DE REVISAO LIMITADA DE DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Introdugio

Para os efeitos da alinea h) do n.° 6 do artigo 25.° da Lei n.° 50/2012, de 31 de Agosto,
efectudmos uma revisiao limitada das demonstracdes financeiras anexas de “PROMOTORRES -
PROMOCAOQ DE EVENTOS E GESTAO DE EQUIPAMENTOS, EM” (a Entidade), que compreendem o
balanco em 30 de Junho de 2018 (que evidencia um total de 1438 661 euros e um total de
capital préprio de 299 575 euros, incluindo um resultado liquido de 89 918 euros), as
demonstracoes dos resultados por naturezas, das alteragdes no capital préprio e dos fluxos de
caixa relativos ao semestre findo naquela data, e as notas anexas as demonstragdes financeiras
que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Responsabilidades do 6rgdo de gestdo

E da responsabilidade do 6rgio de gestio a preparacio de demonstragdes financeiras que
apresentem de forma verdadeira e apropriada a posigdo financeira, o desempenho financeiro e os
fluxos de caixa da Entidade de acordo com as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro do
Sistema de Normalizacdo Contabilistica, e pela criagio e manutengio de um sistema de controlo
interno apropriado para permitir a preparagdo de demonstragdes financeiras isentas de distorgao
material devida a fraude ou erro.

Responsabilidades do Auditor

A nossa responsabilidade consiste em expressar uma conclusdo sobre as demonstragoes
financeiras anexas. O nosso trabalho foi efetuado de acordo com as normas internacionais de
‘revisdo limitada de demonstragées financeiras e demais normas e orientagdes técnicas e éticas da
Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. Estas normas exigem que o nosso trabalho seja
conduzido de forma a concluir se algo chegou ao nosso conhecimento que nos leve a acreditar
que as demonstragdes financeiras, como um todo, nio estdo preparadas em todos os aspetos
materiais de acordo as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro do Sistema de
Normalizagdo Contabilistica.

Uma revisio limitada de demonstracées financeiras é um trabalho de garantia limitada de
fiabilidade. Os procedimentos que efetudmos constituem fundamentalmente em indagagdes e
procedimentos analiticos e consequente avaliagdo da prova obtida.

Os procedimentos efetuados numa revisdo limitada sao significativamente mais reduzidos do que
os procedimentos efetuados numa auditoria executada de acordo com as Normas Internacionais

GomEs MARQUES, CARLOS ALEXANDRE & ASSOCIADA, SROC
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de Auditoria (ISA). Consequentemente, nao expressamos uma opinido de auditoria sobre estas
demonstragdes financeiras.

Conclusio

Com base no trabalho efetuado, nada chegou ao nosso conhecimento que nos leve a concluir
que as demonstracdes financeiras anexas nao apresentam de forma verdadeira e apropriada, em
todos os aspetos materiais, a posi¢do financeira de “PROMOTORRES - PROMOGCAO DE EVENTOS E
GESTAO DE EQUIPAMENTOS, EM” em 30 de Junho de 2018 e o seu desempenho financeiro e
fluxos de caixa relativos ao periodo findo naquela data, em conformidade com as Normas de
Contabilidade e Relato Financeiro do Sistema de Normalizagdo Contabilistica.

GOMES MARQUES, CARLOS ALEXANDRE & ASSOCIADA, SROC
representada por
Vicente Pereira Gomes Marques (ROC n.° 669)
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RELATORIO DE REVISAO LIMITADA DE DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

Introdugio

Para os efeitos da alinea h) do n.° 6 do artigo 25.° da Lei n.° 50/2012, de 31 de Agosto,
efectudmos uma revisdo limitada das demonstragdes financeiras anexas de “PROMOTORRES -
PROMOCAO DE EVENTOS E GESTAO DE EQUIPAMENTOS, EM” (a Entidade), que compreendem o
balanco em 30 de Junho de 2018 (que evidencia um total de 1 438 66! euros e um total de
capital préprio de 299575 euros, incluindo um resultado liquido de 89 918 euros), as
demonstragées dos resultados por naturezas, das alteragées no capital préprio e dos fluxos de
caixa relativos ao semestre findo naquela data, e as notas anexas as demonstragdes financeiras
que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Responsabilidades do 6rgdo de gestio

E da responsabilidade do &rgdo de gestdo a preparagio de demonstragdes financeiras que
apresentem de forma verdadeira e apropriada a posigdo financeira, o desempenho financeiro e os
fluxos de caixa da Entidade de acordo com as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro do
Sistema de Normalizagio Contabilistica, e pela criagéo e manutengéo de um sistema de controlo
interno apropriado para permitir a preparacio de demonstragGes financeiras isentas de distorgao
material devida a fraude ou erro.

Responsabilidades do Auditor

A nossa responsabilidade consiste em expressar uma conclusio sobre as demonstragdes
financeiras anexas. O nosso trabalho foi efetuado de acordo com as normas internacionais de
revisio limitada de demonstracées financeiras e demais normas e orientacées técnicas e éticas da
Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. Estas normas exigem que o nosso trabalho seja
conduzido de forma a concluir se algo chegou ao nosso conhecimento que nos leve a acreditar
que as demonstra¢Ses financeiras, como um todo, ndo estdo preparadas em todos os aspetos
materiais de acordo as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro do Sistema de
Normalizacdo Contabilistica.

Uma revisdo limitada de demonstracées financeiras é um trabalho de garantia limitada de
fiabilidade. Os procedimentos que efetudzmos constituem fundamentalmente em indagagGes e
procedimentos analiticos e consequente avaliagdo da prova obtida.

Os procedimentos efetuados numa reviséo limitada sdo significativamente mais reduzidos do que
os procedimentos efetuados numa auditoria executada de acordo com as Normas Internacionais
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de Auditoria (ISA). Consequentemente, nio expressamos uma opinido de auditoria sobre estas
demonstracées financeiras.

Conclusao

Com base no trabalho efetuado, nada chegou ao nosso conhecimento que nos leve a concluir
que as demonstragdes financeiras anexas nio apresentam de forma verdadeira e apropriada, em
todos os aspetos materiais, a posigdo financeira de “PROMOTORRES —- PROMOCAO DE EVENTOS E
GESTAO DE EQUIPAMENTOS, EM” em 30 de Junho de 2018 e o seu desempenho financeiro e
fluxos de caixa relativos ao periodo findo naquela data, em conformidade com as Normas de
Contabilidade e Relato Financeiro do Sistema de Normalizagao Contabilistica.

GOMES MARQUES, CARLOS ALEXANDRE & ASSOCIADA, SROC
representada por
Vicente Pereira Gomes Marques (ROC n.° 669)
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